[3] Sed nos, Roberte, de iustitia illa, quam totam esse virtutem diximus, superiore libro satis explicavimus et quantum visum est necessarium disseruimus. Restat nunc dicendum de iustitia hac, quae pars est eius. Cuius cum proprium sit cuique, quod suum est, reddere, declaratur nobis eius officia ad alios potissimum pertinere, ipsamque in commune niti, ac late ad plurimorum res conferre. Nam qui voluptates contempserit, aut liberorum orbitatem aequo animo tulerit, is quidem sibi ipse temperatus et constans est. Hocque eius factum ad alios minime pertinet, nihil fere aut publicam aut privatorum civium utilitatem adiuvens, praeterquam si exemplo ipso profuerit. At qui nec opum in civitate, nec auctoritatis in senatu, nec agri inter vicinos, nec pecuniarum inter eos quibus cum contrahit, vindicare sibi plus voluerit quam quod sit suum, is et erga alios virtute utitur atque in commune consulit, quando civibus aliis qui suos cuique locus est integrum relinquit eadem trutina parique mensura et sibi et aliis metiens, ut recte mihi dixisse videatur quicumque dixerit ceteras virtutes fere omnes utentis proprias esse, iustitiam autem communem et publicam. Quamobrem iustitiae huius videtur propria esse ea mensura, quae plus et minus distinguit inter homines, ut ex aequo cuique distribuatur caveaturque ab iniquo. [4] Cum autem non in honoribus aut pecuniis solum, verum etiam in emendis, vendendis et commutandis rebus, quae quidem sponte ipsi nostra facimus, hoc ipsum plus et minus quaeratur, quin etiam in illis quae invitis nobis fiunt, ut cum aut surripiuntur nobis nostra aut vis affertur aliqua, videtur iustitiae huius duplex esse divisio. Est enim una eius species, cuius proprium est curare et cavere ne in creandis magistratibus, conferendis honoribus, reddendis praemiis civilibusve muneribus partiendis, neve in dispensandis aerarii pecuniis rebusque item aliis, quae dividendae ac distribuendae sunt inter cives, aliquid plus minusve fiat, quam quod aequum iustumque videatur: est enim eorum omnium dispensatrix optima. Altera vero quae in faciendis commerciis et contrahendis rebus iisdemque et metiendis et corrigendis versatur, quales sunt emptiones, venditiones, mutua, deposita et quae sunt generis eiusdem, quae voluntaria dicuntur et in quibus pacto convenitur. Ad hanc quoque pertinent et ea, quae in invitos partim clam partim aperta vi patrantur, ut furtum, compilatio, verberatio, rapina, quae iuris prudentes maleficia vocant.

[5] Igitur cum horum omnium ad iustitiam cura pertineat, videtur proprium eius munus esse metiri singula et tanquam appensa in scapulo examinare, ut iusti aequique, itemque et iuris et legum ac boni partes in civitate tueatur, reiiciatque ac castiget quae videantur his contraria. Nam iniusta iniquaque prohibebit, repellet iniurias, et in eos qui nocentes sunt animadvertet, ne quid omnino contra leges contraque bonum fiat vel a

civibus, vel a peregrinis. Verum cum non sit praeceptionis huius subtilius haec nunc quaerere et ad alia festinet oratio, restat enim illo de genere obedientiae dicendum, quae ab hac ducit originem (nam de principe maximaque obedientia superiore libro, si non plene, pro re tamen satis dictum est), iactis fundamentis, quae operi huic construendo necessaria visa sunt, tandem ad nostra veniamus. Perinde igitur ut iustitiae officia conferri debent a parentibus in liberos, a maritis in uxores, ab heris in servos, itemque a regibus in subiectos homines, a magistratibus quoque in privatos cives, et a ducibus in milites, nec non et a pontificibus adversus sacerdotes: ita et ab his omnibus exhibenda est in illos observantia et obedientia. De qua ordine quidem ac pro suscepta materia disputabimus.

Laudes obedientiae.

[6] Liberos parentibus obtemperare debere, qui neget certe arbitror esse neminem. Cum enim nos genuerint, educaverint, instruxerint, conferantque, quantum in ipsis est, omnia ad victum cultumque et alios vitae usus necessaria, innumerabilesque labores sponte suscipiant ad res comparandas, non modo ne egeamus in vita ipsorum, sed post mortem ut iis etiam affluamus, quam pro tot tantisque beneficiis referre eis gratiam possemus, non haberemus, nisi nobis obedientia illam sufficeret. Quis igitur digne laudare eam poterit, quae ne erga illos, quibus maxime debemus, ingrati simus, sola efficit, praestatque uti ex sese quasi perenni quodam fonte perpetua manent officia, quae qui non hauriat is indignus vita hac, ut certe est, merito videri potest?

Patri quam matri liberos magis debere.

[7] Quanquam autem quaeri solet matri ne an patri plura debeamus, primae tamen partes patri conceduntur et propter naturae excellentiam, et propter magnitudinem atque hubertatem beneficiorum. Nam quod matres filios decimum ferant mensem et cum vitae enitantur periculo, naturae hoc est, propagationi consulenti, non muliebris electionis: quod in bestiis apparet. Et tamen, licet primae partes iure patri cedant, hoc imprimis exigere ipse a natis debet, ut illam quam se magis revereantur utque ad illius nutum praesto sint semper. Et quoniam molles sunt earum animi et ad iram ac dolorem faciliores atque - ut Terentianis utar verbis - graviter advertuntque quae non reris, danda est a liberis opera, ut vel libentius earum obire iussa videantur et reverentius cum eis agere. Sunt enim officia quaedam, quae optandum sit a patribus, ut in matres prius ac studiosius conferantur a liberis.

Quae sint cum obedientia coniungenda, quae etiam vitanda.

[8] Et quoniam obedientia has secum habere debet comites diligentiam et attentionem, duo imprimis observanda sunt a liberis: unum, ut et statim et studiose imperata faciant, alterum, ut non semper expectent dum a parentibus quod factu opus sit iubeatur, sed illud animo et cogitatione praecipiant. Quaedam enim satis non fuerit, si confestim, ubi a parentibus iussa sunt, liberi exequantur: nam nec semper expectandum hoc est et, ubi tempus postulare visum fuerit, sponte efficienda sunt ab eis. Ferdinandum Neapolitanorum regem (quem obedientiae in patrem verum exemplum esse omnes quidem consentiunt) narrantem audivi saepius nullam se patre vivo neque maiorem illis, neque parem cepisse voluptatibus, quas ipse caperet, cum patris consilium cogitatione praevisum opera anticipasset; contra nihil sibi neque gravius, neque existimatione sua indignius solitum accidere, quam cum maiorum rerum occupatione impeditus, patri adesse non poterat etiam ad minima quaeque ministeria singulisque momentis. [9] Tertium est ut animo volente et vultu ipso libentiam (ut Plautino utar verbo) praeseferente pareatur, cavendumque imprimis ne aut negligentes aut inviti facere aliquid videamur, neve accedamus ad imperata facienda veluti haesitantes, quique nullam prius cogitationem aut curam adhibuisse iudicemur. Pariunt haec odium redduntque operam ingratham. [10] Horum trium fundamentum est amor: praestat enim amor tum haec tum alia multa, quae non modo negligenda non sunt, sed vel summa cura servanda ab illis, qui obedientes officiosique in parentes filii esse volunt. Nam ubi verus amor abfuerit, necesse est absit etiam reverentia, pietas, cultus. Quibus remotis vera esse obedientia nullo modo potest.

[11] Oportet in cunctis quoque officiis prudentiam adhibere, ordinem servare et modum retinere. Nam cum sit prudentia dux quaedam actionum nostrarum, ac sine ea nihil neque recte neque cum consilio videri possit factum, sitque ordo et rerum et temporis dispensator optimus, remota prudentia ordineque contempto frustra nititur filius, aliud nihil agens quam ut patri imprudens minimeque compositus appareat. Gratum autem patri vix aliquid esse potest, quod proficiscatur a filio absque prudentia et ordine. Porro quod gratum non est, gignit ex se fastidium, contemptum, odium. Fastidio autem et odio esse atque contemptui videtur obedientiae ipsi vel multum adversari, cuius studium est velle patri quam maxime placere mirificeque ab illo amari et in precio esse. Nam modum abiicere, quae est mensura tenens regulam inter parum et nimium, hominis est aut deficientis in cunctis, aut gaudentis excessu. Utrunque autem maxime viciosum est et de nimio quidem nunc verba facimus non quia peccare quis possit nimium parendo patri,

nemo enim in hoc excedit, immo ut est apud Plautum: «Nunquam nimis curare possunt parentem filiae». Sed de eo dicimus nimio, quod modum in agendo deserit, quod cavendum imprimis est, quamvis nonnunquam et in quibusdam excessus ipse sit medium.

[12] Sunt et parentes ipsi morosi aliquando, ut qui nihil nisi quod imperatum sit fieri a liberis velint, nullamque ipsi in praecipiendo legem servent aut temporis, aut loci, quod durum et difficile admodum est. Tamen, quoniam in difficilibus (quod etiam proverbio docemur) virtus perspicitur, erit filii officium patris ingenium probe nosse et callere illius mores, ad quae noscenda adhibebit studium et diligentiam, observabitque illius vultum tanquam dari expectans signum. Paternae quoque intempestivitati, ut hoc utar verbo, patientia medebitur, nihil aut durum, aut intempestivum ducens quod pater iubeat, et, quamvis ita sit, aequo tamen animo et volenti aget illud. Recte igitur hoc atque ex usu, sed et alia multa saepe dicere te, Roberte, memini, fidelissimam obedientiae ministram esse patientiam. [13] Contra vero sunt quos delectet ante occupatum officium, quin ipsi ut filios habeant parentiores, arte quadam adhibita, cum maxime imperant, tum minime videri volunt imperare: quod ubi filius norit (nosse autem plane debet, nisi omnino ignavus et hebes fuerit) nunquam committet, ut officium suum a patre desideretur. Duo tamen maxime cavenda sunt: alterum ne nimis festinet et quasi praecipitet operam; alterum ne quid agat, licet spectare videatur ad obedientiam, quod illius offendat animum, quod ne accidat eo maiore attentione procurandum est, quia huiusmodi homines dolere gravius solent et offensionem animi non modo verbis non declarare, sed vultu etiam tegere. Et tamen quia necesse est aliquando accidere (nemo enim tam prudens et cautus est, ut non interdum labatur et peccet), studebit filius aut ipse coram supplex, aut per alium impetrare a patre veniam, fatebiturque peccasse se quidem et dicet admissum non offendendi studio, sed imprudentia et opinione sua se esse deceptum. Vera enim obedientia etiam in peccato perspicitur, cuius tanta vis est, ut pro magno peccato paululum supplicii satis sit patri - ut ait Terentius - ac tum multo magis, cum preces sequetur opera, quae declaret animi poenitentiam. [14] Sunt etiam qui amorem in filios dissimulent et, quamvis grata sint quae ab illis in se conferantur, minus id ostendant idque eo consilio, ne filii reddantur aut negligentiores dum amari se nimium a patribus intelligunt, aut insolentiores dum sua omnia grata illis esse sentiunt. Quamobrem oportet non deterreri propterea ab officio, aut animo minus liberali morem gerere. Sed consulet seipsum filius et ubi recte et cum ratione a se factum intelliget, iudicio suo contentus non expectabit a patre laudem, quam scit ab illo non invideri sibi alicuius peccati causa, sed consilio et arte praeteriri. Quin immo magis ac magis animum

tunc eriget et contendet opera, ut obtemperantis omni e parte munus impleat filii. Quamobrem iure magna obedientiae videtur esse pars, patris ingenium nosse. [15] Et quoniam de nimia indulgentia nasci solet contemptus, ut quotidie videmus, imprimis cavere oportet ne patris laenitas et probata semper illi studia nostra reverentiam minuam, imitandique sunt strenui et fortes milites, qui quanto magis laudari ab imperatore operam suam vident, tanto alacrius imperata faciunt seque periculis obiectant. Istrio, quo magis probari se intelligit a spectatoribus, hoc amplius populo ut placeat contendit. Ergo quod miles duci non praestabit filius patri? et quod istrio in re ludicra omni arte studet, id negliget filius in re maxime gravi? Incredibiles enim excitare iras solet laenitas ista, ubi se contemptui esse videt; hinc illae graves iacturae in tabulis et in legando et in instituendo. Debet igitur tanto propensior in patrem esse filii voluntas et eo acrius moris gerendi studium, quanto illius in se facilitatem ac benivolentiam experitur in dies maiorem. [16] Est etiam magnopere vitanda ineptitudo: plurimum enim detrahit gratiae, atque ubi maior fuerit, parit etiam despectum. Sunt tamen quidam partim ita in loquendo insulsi, partim adeo in agendo inepti, ut nulla possint arte corrigi. Horum studium illud erit, ut, ne appareant ineptissimi et in quo natura destituti et manci sunt, saltem voluntate id pensare videantur. Tantum enim in voluntate ipsa solet esse positum, ut, quod ineptum sit, efficiat saepenumero non ineptum, praestetque ut non semper exigatur a nobis illud, in quo a natura deserimur.

Obedientiam non debere a metu aut utilitate proficisci.

[17] Et cum duo maxime liberos videri possint impellere cur obsequantur parentibus, metus et utilitas, illum ego filium mirum in modum probaverim, qui patri sit obsequens non metus causa vel utilitatis spe, sed quia patrem amet et officium suum facere per se studeat, quales novi aliquos, qui patres habent tum summa facilitate praeditos, tum extrema rei familiaris inopia laborantes, quos nec timeant, cum sciant illos nescire irasci, nec ab eis expectent quippiam, cum nihil possideant. [18] Sed tamen cum difficile dictu sit liberos patrem non debere metuere, eum liberis metum concedemus, qui sit minime servilis ducatque ortum ab amore et reverentia, quanquam et pueri et adolescentes necesse est ut flagellum aliquando timeant et paedagogi sentiant ferulas. Est etiam aetas illa meticulosa et probatum in puero signum metus. [19] Quod vero ad utilitatem attinet, nolim ego dari mihi filium, quem obsequendi mihi moveat utilitas, sed qui tum cum pareat intelligat seipsum maxime sibi prodesse et rebus suis optime consultum ire. Debet enim utilitas sequi officium, non officium servire utilitati, quamvis

nonnunquam et parentes ipsi, ut natos habeant ad audiendum faciliores, mercedem proponant aliquam. Etenim in parentes officiosum esse utilitatis tantum gratia mercennari est magis quam filii, nec expetitae mortis suspitione caret. Siculi illi fratres Amphinomus et Anapius evadere pedum pernecitate flammam poterant relictis parentibus et succedere avitis bonis, adepturi ex illorum morte sine infamia ulla patrimonium, immo cum utilitate etiam multa, quae nulla quidem erat e vita. Erant enim parentes ipsi in ultima senectute constituti et annis graves atque inutiles, quos tamen cervicibus impositos per medios sevientis Aethnae ignes tulerunt adolescentuli, non utilitatis spe aliqua verum cum maximo vitae discrimine et summi in parentes ipsos amoris pietatisque testimonio. [20] Et quanquam minus est auctoritatis in fabula, Aeneas tamen ille, qui apud Virgilium Anchisen patrem humeris suis per hostium tela conflagentiumque domorum incendia et ruinas portat, docet amandos esse parentes non utilitatis praecipue causa, sed ut naturae pareatur hoc ipsum iubenti et Deo imprimis, cuius iussu dant tela locum flammaeque recedunt. Paucis ante annis iuvenis quidam cuius nomen excidit Lyparis Neapolim profectus, ut patrem a praedone redimeret sponte se in servitutem dedit, patreque in libertatem restituto, qui erat iam senior, ipse remo additus mansit in potestate praedonis. Quenam hic erat iuveni utilitas? immo quod non potius damnum? Immo quid ad hanc pietatem addi possit, profecto nihil est. Quamobrem venerandi colendique parentes sunt, non ut lucremur, quod mercenariorum et faeneratorum est (quamvis nullum sit hoc ipso lucro huberius), sed ut et naturae et Deo pareamus, post quem excepta patria primus honos et praecipuus cultus debitus est parentibus.

Obedientiae studium augendum semper esse.

[21] Videndum quoque ut crescat cum aetate simul et augeatur obedientia. Nam ut sit inobedientia semper detestabilis, detestabilior tamen est in iuvene quam in adolescente, et in hoc quam in puero, in quo propter aetatem non datur tantum loci contumaciae et peccatum ipsum facilius promeretur veniam.

Senectuti et egritudini obedientius satisfaciendum.

[22] Egris quoque quam valentibus, et senio confectis quam in media etate constitutis, obsequendum studiosius est. Quo tempore non ipsis modo parentibus, sed morbo quoque et aetati, multa tribuenda sunt. Nam aetas et morbus multa per se iubent et tum praecipue pietas oportet vim suam ut ostendat, quae quidem imperet, ut liberi persuasum habeant sibi se plane non satisfecisse, quamvis satisfecerint parentibus.

Adolescens apprime nobilis cum e gravi quodam viro quaereret qua potissimum ratione et patri et sibi parendo atque obsequendo satisfaceret: virtutem – inquit - si colas, cui qui deditus esset illum et parentibus et sibi et coeteris omnibus mirifice satisfacere.

An obediendum ubique sit parentibus.

[23] Admonuit locus hic quaeri debere, facienda ne sint omnia, quae parentes iubeant. Quis autem dubitet facienda non esse si fuerint turpia, cum etiam quae contra honestatem non sint fieri aliquando non oporteat, nec si ea non fecerit filius inobediens sit? Namque ut in caelibatu vivat aut ut monacum profiteatur, hortari quidem filium pater potest, cogere non potest; quae si ab invito fieri velit, iusta esse desinunt, cum in his humano etiam generi fiat iniuria. Quae res efficit ut qui impuberes parentum suasu initiati fuissent, ubi sui iuris facti sint et per aetatem licet, saepenumero religioni renuntient, quod est lege permissum cautumque. In his enim ut in multis aliis naturae iura paternis anteponenda sunt. [24] Igitur si quae fieri cum honestate possunt aliquando facienda non sunt, quae nec ab invitis exigere parentes debent, quanto minus illa quae aut turpia ipsa sunt, aut sine turpitudine fieri nequeunt? Quaerenti aliquando mihi a Ferdinando, num patri fuisset obtemperaturus turpe aliquid et impium imperanti, Alfonso nihil tale fuisse unquam imperatum respondit. Vide quam prudenter, quia patrem nihil indecorum fuisse iussurum cum diceret, declaravit et se minime fuisse facturum. [25] Quidni non fecisset improba, qui quod facere sine turpitudine posset aliquando tamen recusarit? Erat Alfonso imprimis carus Petrus quidam cognomento Cases: is, quod rege et facillimo et indulgentissimo utebatur, elatior factus caepit ob laevissimas causas irasci Ferdinando, clam primo, post vero et palam, donec et maledictis et opprobriis (erat enim suapte natura conviciator), ausus est illum incessere nullisque tandem contumeliis parcere et ad ultima deliramenta ferri. Ferdinandus ea aequo animo ferre et ingenium hominis magis miserari, quam maledicta curare. Haec Alfonso renuntiata cum essent Petrusque, quanquam saepe monitus, nihilominus linguae nihil temperaret, vocato ad se filio iussit id de Petro supplicium sumeret, quod et per legem liceret et ipse vellet. Huic paterno imperio quanquam honesto et legitimo, tantum tamen abfuit ut pareret Ferdinandus, ut ira laenita in gratiam patris Petrum fuerit revocare conatus. [26] Quid autem Alfonso haec imperanti responderit, dignum est quod prodatur posteris, mandeturque memoriae. «Ego,» – inquit - «pater optime, nihil unquam neque pluris feci, neque me filio tuo dignius esse duxi, quam ut tuae semper obsequar voluntati iussisque tuis ita paream, ut nihil requiri in me ipso a te possit, quod ad veram pertineat obedientiam. Quam quidem laudem tantopere

assequi cupio, ut pietatis erga te meae hoc praecipuum testimonium traditum iri monumentis velim. Sed quod pace dictum sit tua, quale hoc futurum est exemplum si, quanquam per leges licet et a te iussum est, iram in illos exercuero, quos tibi carissimos esse sciam? Absit a Ferdinandi pietate culpa haec, quin meae partes sunt familiares atque alumnos tuos beneficentia prosequi et amore complecti». Quod ut opera comprobaret, commendatum Alfonso Petrum ipse in amicitiam suam recepit et ex eo familiarissime usus est, atque hodie utitur.

[27] Hoc igitur exemplo docemur etiam si honesta sint, quae a patre iubentur, tamen facienda non semper esse cavendumque ab iis, quae sine dedecore atque infamia fieri nequeant: nam qui turpe aliquid ac flagitiosum filio imperat, in eo pater non est. Quamvis autem Plautus, ut personae serviat in fabula, moneat faciendum id esse a liberis quod parentes imperant, tamen ne aberrare nos a vero pateretur haud multo post aliam inducit personam, quae cum patrem initio adversantem in suam tandem traduxisset sententiam, dicit: «Nunc places, cum recte monstras; nunc tibi auscultabimus». Quo dicto declaravit patri inique improbeque monstranti non esse auscultandum, cum si obedientia ipsa loqui posset, illud ante omnia vetitura esset, ne quid inhonestum unquam sui causa faceremus. Quamobrem obedientis est filii in his obedientem non esse. [28] At illorum quae habentur sordida alia lex est. Tanta enim obedientiae vis est, ut eadem illa persaepe efficiat liberalia, praesertim cum quae inter sordida numerantur non omnia sint contra honestatem. Nam cum sordidum ac servile ministerium sit equum defricare sellaque insternere, ne patritio quidem adolescenti turpe fuerit, ubi aut iussum fuerit, aut tempus id resque tulerit patri equum exornare, cum apud Homerum Andromacha et pavisse et pexuisse mariti equum legatur. Ad haec praestabit in sordidis quibusdam obsequi, quam detrectando illa prae se ferre inobedientis spetiem. [29] Aetatis etiam ratio habenda est. Quaedam enim si efficiantur ab adolescentulo qualia imperata sunt, non debet id ei aetati verti vitio, quamvis turpe fortasse esset si eadem illa fierent ab eo, qui esset iam natu grandior. At quaedam, licet sordida ipsa sint, ante tamen quam imperentur aggredunda sunt, ut officia ea quae in aegrotos ac languentis parentes vel diligentissime conferenda sunt a liberis quae quidem, cum valentes illi suaeque spontis sunt, ministerio solum ancillarum ac servulorum egent. Atque ut locus hic fieret aliquanto illustrior, placuit et veterum hac eadem de re philosophorum opiniones ponere.

Antiquorum philosophorum opiniones.

[30] Quaeri enim ab iis solitum est, nunquid omnia patrum iussa facienda essent. Quamvis nonnulli nihil necesse esse patri obsequi arbitrati sunt, quia, quae pater imperaret, ea aut aequa essent aut iniqua. Si aequa, non quod ille imperaret, sed quod ea fieri ius esset, facienda esse. Sin iniqua, fieri non oportere, quia nequaquam liceret. Sed haec qui asseverent, ii mihi videntur nullum rerum humanarum delectum, nullam ortus educationis, institutionis suae habere rationem. A quibus dissentientes alii contrariam protulere sententiam, videlicet omnia quae pater imperasset ea fieri oportere. Sed haec sententia si non verior est quam superior, longe certe improbior ac detestabilior videtur, nullum patriae, nullum religioni aut honestati ius relinquens: quippe ubi pater ipse iusserit, patria prodenda est, hosti uxoris vendenda pudicitia et ornamenta deorum immortalium statim detrahenda templis sunt. [31] Eorum igitur vera sententia est ac rebus hominum maxime accommodata, qui nunc parendum patris imperio, nunc nihil omnino parendum esse censent, nec in iis solum quae iusta aut iniusta per se sunt, verum et in iis quae media dicuntur. Etenim causam orare, uxorem ducere, licet nec in bonis nec in malis numerentur neque ipsa per se aut honesta sint aut turpia, efficiuntur tamen statim inhonesta, si aut Catilinae patrocinium suspiciatur, aut Thays ducatur in matrimonium. Quamobrem nec si pater imperet, defendendus videtur qui regnum in libera civitate occupare conatus est, nec uxor ducenda infamis. Quae quanquam ita se habent inspiciendum tamen est, quid ferant rerum varietates ac tempora, quorum magna vis est ad res in omni vitae parte agendas.

An irato patri respondere liberi debeant.

[32] Magnam quoque vim habet ad obedientiam verecundia et moderatio. Nam cum pudentis et moderati sit nihil audere, cuius sit postea pudendum, quid esse potest impudentius, quam erga parentes contumacem se atque insolentem gerere? Aut in quo longius a moderatione recedetur? Quamobrem dubitari potest an irato patri et obiurganti respondere filius unquam debeat. Atque ut verecundi moderantisque proprium esse videatur nihil omnino respondere, tamen salva etiam lege verecundiae et moderationis placet quarere an sit contra obedientiam respondere illi et male dicta diluere. Nimirum qui grammatici ferulae non irascitur et increpantem praeceptorem fert, et quoniam magna est praeceptoris auctoritas, qui civem aliquem, de quo magna sit opinio gravitatis ac continentiae, recte meritoque castigantem moleste non fert, is aut non feret iratum patrem, aut corripientem gravabitur? Quid, si iniuste ac falso praeterque modum aut coram,

quibus parum decuerit pater eum accusaverit acriusque succensuerit, nunquid tacebit? cum videri possit non pro se, sed pro veritate dicturus, et iustitiam, quam se defensurus?

[33] Magna sunt parentum iura ac maiora multo, quam ut ipsi videri debeant in obiurgandis liberis modum abiecis: nam etsi eorum qui audiunt et in quorum conspectu haec agantur iudicio videri forte possunt a modo recessisse, non debet tamen idem esse iudicium liberorum. At iniurii sunt patres et vehementiores etiam quam res postulat. Postulet autem res ut libet, verecundia certe et in parentes reverentia vult iubetque, ut ne quippiam liberi aut iniurium esse ducant, aut immoderatus, quod a parentibus in se dicatur, praesertim ubi ad optimam spectet animorum institutionem recteque vivendi usum. Nam quod tu mihi aut locum parum idoneum aut testes minime adhibendos obiicis, ubi, aut quaenam obedientia ista fuerit, si caritura est testibus? nec omnis ei locus aptus videatur, in quo ius suum pater exerceat? Vera enim obedientia non quaerit latebras, quas tametsi aliquando non fugitat semper tamen ipsa letatur testibus, et in aperto esse officium suum quam in obscuro mavult. [34] Potest tamen aut loci aut temporis aut necessitatis vis esse tanta (humanae enim res vices habent), quin etiam continget liberos ipsos gerere personam aliquam, ut licitum sit aliquid referre contra, ac nihilominus, quoniam obedientia plurimas habet cautiones, aut non idcirco debeant quia liceat, aut, si et debuerint, illud certe viderint, ne modo aliquo prae se ferant gravari se atque aegre ferre paternam reprehensionem, sed aut rem aut tempus aut personam tueri quam seipsos ostendent aut necessitatis utentur patrocinio. [35] Falsa vero quae obiiciuntur refutare liberius poterunt. Ubique tamen videndum ne pietatis obedientiaeque praetereantur fines, qui angusti quidem sunt diligentissimeque custodiendi. Et quamvis liberi ipsi sciant partis suas illorum etiam qui audiunt iudicio potiores esse, memores tamen esse debent filios esse se, illos vero parentes, nulliusque rei maiores se atque aciores patronos esse debere quam in patres obedientiae, nihilque magis ab illis desiderari quam ut filios habeant quam reverentissimos. [36] Excandescunt tamen ipsi nonnunquam et adeo incenduntur ira, ut in clamationibus parum contenti verbera expediant: quo casu tacitum decet filium e paterno conspectu abire, nullum prae se ferentem doloris indicium, ut qui non patrem fugiat sed patris excandescuntiam, vereaturque non illius flagellum, sed ne quid victus ira pater praeter modum agat supraque quam deceat. Poterit tamen ira tali e causa concepta esse, ut obvolvendum sit illius genibus, quamvis irati et flagellum vibrantis, ne dum secedendo placare illum credit magis magisque incendat. Utinam autem ne vel regna ipsa, et nostris et patrum nostrorum temporibus, eversa et prostrata essent filiorum impatientia,

dum parentum ferre iracundiam nolunt. Haec enim pestis intra regios penates perniciosius debacchari consuevit.

An obediendum sit patrive tanti ne matri mos geratur.

[37] Patefactus est ut arbitror locus eorum, quae cavere aut servare in exquirendis obedientiae officiis liberi debeant: nam et incidunt persaepe discrimina, cum dubitetur obediendum ne sit. Ac tametsi ex iis quae dicta sunt facile possit intelligi quousque parendum sit, placet tamen adhuc quaerere audiendus ne pater sit, ubi is vetuerit quamvis honesta praecipientis matris imperata fieri; qui locus est sane difficilis et lubricus, egetque inspectione non parva, et in utranque partem dici multa possunt: nam et honestum matris imperium faciendum videtur, et pater contemnendus aut provocandus in iram non est, a quo tam multa et accipiantur quotidie et expectentur beneficia. Quocirca cum satis constet patri quam matri liberos magis esse obnoxios, patris potius iusso videtur obsequendum; rursus cum pater iniustus sit, si quod matri debetur a filio reddi prohibeat, mater vero et iusta et honesta imperet, quis non sprete iniustitia officio suo fungatur in matrem, cum videri possit patri, qui iniurius sit, sine turpitudine et infamia obtemperari nequire? [38] Haec igitur et alia huiusmodi reddunt animum incertum haesitantemque in utram potius sententiam eundem sit. Quamobrem multa simul considerare metirique oportet: nam etsi quae a matre imperantur honesta per se sunt, tamen si pater aliam sequatur rationem, quod videantur illa cognatis necessariisque valde nocitura, quod sint cessura malo exemplo in civitate (multa enim honesta nunc videntur, quorum alias aliud erit iudicium), nimirum mater audienda non erit, non tamen aperte contemnenda, sed blandis potius verbis ac comiter verecundeque adeunda a filio, et quoad potest sine acerbitate dissuadenda id ne exigat, quod iure non placeat patri, cui et ipsa morem gerere in eo debeat, ostendendumque non tantae illi curae esse debere ut sibi pareatur, quantae ut ne pater utrisque irasci iure possit. [39] Sin vero aut haec aut his similia non obstiterint, ad matrem declinabit, ad quam et honestas et iustitia ipsa eum hortentur, quoad tamen fieri poterit modeste sineque detestatione patrem conabitur traducere in suam sententiam: quod si minus assequetur, id saltem cavebit, ne sprevisse illum videatur, se tum materna pietate, tum rei honestate victum cedere se et illius imperio obsequi. Nam si omnino iniustus et rationis honestatisque inimicus pater non fuerit, tametsi initio aegre id ferat, ubi tamen recte illud reputaverit, non modo non irascetur filio, sed commendabit illum et recte ab eo factum dicet. [40] Potest etiam cadere, ut quod iussum est non tam sit attendendum, quam vertenda cogitatio ad utriusque mores, ad annos, ad valitudinem, si mater mitis sit

et longe natu minor, pater difficilis, morosus, gravis annis aut morbis confectus. Itaque non tam aliquando habenda est praecepti ratio, quam morum, aetatis, valitudinis, futuraeque in domo aut rixae aut concordiae. Quocirca locus hic circumspectione ac pensitatione multa indiget. At non dabitur ad considerandum tempus, nec erit circumspectiendi locus. Velox est mens, et qui prudens est studiosusque obedientiae filius raro offendetur adeo imparatus, ut opprimatur inter incautos. At non succurret aliquid et ad rem repentinam, tanquam ad tumultum aliquem, perturbabitur animus, ut sui compos non sit. Quod cum acciderit neuter parentum, qui sibi obtemperatum non viderit, graviter id ferre debet, quod intellexerit a filio profectum sine electione atque consilio.

Dum alteri parere volumus alteri nocendum non esse.

[41] Nosse autem imprimis oportet natos esse nos conditione hac, ut parentibus prodesse debeamus semper, obesse nunquam. Quocirca minime committendum est, ut dum alterius obsequi iussis volumus, noceamus alteri: ad quod ut nulla cogere nos vis poterit, si nostro munere fungi voluerimus, ita nunquam ipsi sponte in hoc labemur ac peccabimus, ut facinorosi impiique efficiamur obediendi gratia. Nam etsi quod factum bonum est praeteriri obedientiae causa atque intermitteri concessum sit aliquando, vetitum tamen semper est quod malum sit parendi gratia fieri, nisi forte in id discrimen ventum fuerit, ut duobus propositis malis minus sit eligendum, de quo alias. An etiam parentibus ius potestasque est imperandi liberis, ut contra patriam bellum moliantur? Minime hoc quidem. [42] Itaque prodesse illis debemus semper obesse nunquam cavendumque, ne quid illorum suasu iussu ve quod contra patriam aut contra summi Dei cultum sit faciamus, quibus quidem ipsi arctissimis necessitatis vinculis obstricti sumus, quorum etiam ius antiquissimum maximumque in utrisque est, et in liberis et in parentibus. Cur autem audiendi sint, ubi contra Deum contraque patriam quid imperent, ratio nulla est, cum parere illis necesse non sit etiam si illud iusserint, ut pro patriae salute morti se liberi offerant, praeterquam ubi leges patriae hoc iusserint: nemo enim nisi sponte sua aut ubi lex id statuatur ad talem proficisci mortem debet, cum omnis laus eorum - addo et merces - qui pro patria, pro aris ac Deo caeciderint ex mortis contempione nascatur, quam contemnere nullus potest, nisi qui sponte sua velit. Nam eorum multi, qui ad mortem feruntur, non tam videntur illam contemnere, quam non sentire quid ipsi moliantur, ut qui vino aut furore perciti in hostis gladium incurrunt. Verumtamen fieri posset, ut parendum illis esset eundemque in discrimen mortis, patria videlicet aut religione postulante. Cui quidem paterno imperio qui parere tum noluerit, non tam videri potest erga parentes